
  
 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  “L. SCIASCIA” 
 

Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106 -  98076 Sant’Agata 
Militello (Me)Sito www.liceosciasciafermi.edu.it      E-Mail  meis00300q@istruzione.it   -  meis00300q@pec.istruzione.it 

 

Cod. Min. MEIS00300Q        C. F. 95001840834      Codice Univoco UFMRDG 

 

 

AVVISO INTERNO, RISERVATO AL PERSONALE DELLE SCUOLE DELLA RETE 

DELL’AREA INTERNA NEBRODI, PER LA SELEZIONE DI N. 9 DOCENTI TUTOR PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI INTERNI PER L’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO “AINEB 50 LIVING LAB NEBRODI – CREAZIONE DI AMBIENTI DI 

INNOVAZIONE APERTA: LIVING E FAB LAB” A VALERE SULL’AZIONE 

1.3.2 “SOSTEGNO ALLA GENERAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE A SPECIFICI 

PROBLEMI DI RILEVANZA SOCIALE, ANCHE ATTRAVERSO L’UTILIZZO DI AMBIENTI 

DI INNOVAZIONE APERTA COME I LIVING LABS”, IN ATTUAZIONE 

DELLA STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE INTERNE (SNAI). 

 

VISTO il progetto esecutivo “AINEB 50 Living Lab Nebrodi – Creazione di ambienti di innovazione 

aperta: living e fab lab” di cui alla scheda AINEB50 dell’Accordo di Programma Quadro approvato con 

DGR n. 579 del 15 dicembre 2020; 

 
VISTO che con DDG n. 1071 del 10/08/2022 il Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e 

del Diritto allo studio ha ammesso a finanziamento il progetto esecutivo “AINEB 50 Living Lab Nebrodi – 

Creazione di ambienti di innovazione aperta: living e fab lab” a valere sull’Azione 1.3.2 del PO FESR 

Sicilia 2014/2020; 

 
Rilevato, pertanto, che per l’attuazione del progetto esecutivo “AINEB 50 Living Lab Nebrodi – Creazione 

di ambienti di innovazione aperta: living e fab lab”, sono previste figure professionali specialistiche; 

 
Ravvisato che, si rende urgente attivare procedure semplificate, ovvero procedere alla selezione n. 9 docenti 

tutor sulla base di procedure comparative; 

 
Ritenuto pertanto di dovere avviare le procedure per l’individuazione e la selezione di personale interno 

alla rete degli Istituti Scolastici dell’area interna dei Nebrodi da incaricare per l’attuazione del progetto 

esecutivo “AINEB 50 Living Lab Nebrodi – Creazione di ambienti di innovazione aperta: living e fab lab”; 

 
Dato atto che il personale sarà contrattualizzato, secondo l’ordine della graduatoria stilata in base ai 

punteggi dei Titoli dei candidati; 

 

 

 

 

 
DETERMINA

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it




Art. 1 Finalità 

 
Nell’ambito del progetto denominato ““AINEB 50 Living Lab Nebrodi – Creazione di ambienti di 

innovazione aperta: living e fab lab”si ritiene opportuno, così come previsto dal QTE del progetto de quo, 

avviare attività finalizzate alla efficace definizione del percorso formativo. 

 
Il progetto denominato “AINEB 50 Living Lab Nebrodi – Creazione di ambienti di innovazione aperta: 

living e fab lab” si avvarrà di profili professionali di cui all’art. 2 che dovranno operare in stretta sinergia 

per garantire una corretta gestione del progetto de quo. 

 
La finalità del presente Avviso è pertanto la predisposizione di una graduatoria del personale da incaricare 

per l’implementazione dell’azione 1 “la rete delle scuole fulcro del living lab” inserita nel progetto de quo. 

 

 
Art. 2 Il profilo del personale e il compenso 

 
Sono previsti n. 9 docenti Tutor con compiti di monitoraggio e controllo delle attività in cui è coinvolta la 

rete delle scuole nonché di tutoraggio e supporto alle attività proprie del progetto “aineb 50 living lab 

Nebrodi” che prevedono il coinvolgimento dei discenti appartenenti alla rete delle scuole. 

Il compenso previsto è il seguente: 

 

● N.9 Docenti interni, compenso orario € 17,50 lordo dipendente per un massimo di 275 ore 

I docenti tutor selezionati dovranno rispettare i cronoprogrammi stabiliti nel progetto esecutivo ed 

indicati dal RUP. 

 
Art. 3 Requisiti Generali 

 Per l’ammissione sono prescritti i seguenti requisiti Generali: 

1. Cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

2. Godimento dei diritti civili e politici; 

3. Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di sicurezza e di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

4. Prestare servizio in qualità di docente a tempo indeterminato/determinato presso una delle scuole della rete: 

In particolare: 

• N. 1 docente l.I.S.  “Sciascia”; 

• N. 2 I.I.S.  “Manzoni”; 

• N. 1 Liceo artistico regionale 

• N. 2 ITET “Tomasi di Lampedusa” 

• N. 2 ITIS “Torricelli” 

• N. 1 I.P. “Merendino” (sede di Naso) 

inoltre sono prescritti i seguenti requisiti specifici per profili: 

● Laurea di secondo livello o vecchio ordinamento;  

● Esperienza pregressa nella programmazione  e gestione di progetti finanziati con fondi europei e 

nazionali con particolare predilezione per l’esperienza in interventi inseriti nell’ambito della 

Strategia dell’Area Interna Nebrodi 

● Pregressa partecipazione attiva alle attività della rete delle scuole dell’area interna Nebrodi: 

incontri, riunioni, meeting, programmi 

 

 
I requisiti prescritti, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione 

delle domande di partecipazione. Il mancato possesso dei requisiti o la mancata dichiarazione degli stessi 

comporta l’esclusione del candidato dalla procedura di selezione. L’amministrazione potrà comunque 

disporre, in qualunque momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla procedura selettiva per 

difetto dei requisiti prescritti.



Art. 4 Modalità di Presentazione della domanda 

 
I soggetti interessati dovranno far pervenire, pena esclusione, a mezzo posta elettronica certificata 

all’indirizzo:  meis00300q@pec.istruzione.it, entro le ore 12.00 del giorno 10 ottobre 2022, avente ad 

oggetto: “ISTANZA (denominazione profilo)”, allegando tutta la documentazione di seguito specificata: 

 
1) domanda completa di tutte le indicazioni richieste, utilizzando esclusivamente il modello allegato 

al presente avviso (All. 1); 

2) Curriculum Vitae formativo e professionale (redatto esclusivamente secondo il modello europeo); 

4) Fotocopia di un documento di identità valido del dichiarante in corso di validità. 

5) ogni atro documento, anche in forma di autodichiarazione, volto a dimostrare le esperienze richieste. 

 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di mancata consegna per eventuali disguidi 

derivanti dall’indicazione di un errato indirizzo o comunque non imputabili all’Amministrazione stessa. 

 
Art. 5 Ammissione dei Candidati 

 
Scaduto il termine per la presentazione delle domande, il Dirigente Scolastico della scuola capofila della 

rete delle scuole dell’area interna dei Nebrodi provvederà all’istruttoria delle stesse. Nel caso  

che dall'istruttoria risultino omissioni od imperfezioni nella domanda e/o nella documentazione, il candidato 

sarà invitato a perfezionare l’istanza, entro il termine perentorio ivi assegnato. Al termine dell’istruttoria, è 

stabilita l'ammissione o l'eventuale esclusione. L’elenco dei candidati ammessi sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’I.I.S. Sciascia www.liceosciasciafermi.edu.it e  all’albo on line. 

 
Art. 6 Valutazione dei Titoli 

 

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi per la definizione di una graduatoria utile per l’affidamento degli 

incarichi si farà riferimento ai seguenti criteri di valutazione: 

 

A. Titolo di studio Universitario  

(Secondo livello o vecchio 

ordinamento) 
 

Punteggio 
previsto 

Max Punti 10 

Voto 110 e lode Punti 10 

Voto ≥ 100 Punti 08 

Voto < 100 Punti 06 
 

 

 

B. Altri titoli culturali 
Punteggio 
previsto 

Max Punti 32 

Dottorato di ricerca (si valuta un solo titolo) Punti 04 

Altra laurea Punti 06 

Master universitario (di almeno 1500 ore – 60 CFU) -  (si valuta un solo 

titolo) 

Punti 04 

Diplomi di specializzazione biennali post-laurea  (si valuta un solo titolo) Punti 06 

Certificazioni informatiche e digitali (si valuta un solo titolo) - (ECDL 

– Microsoft – EUCIP- EIPASS- IC3-MOUS – CISCO – PETIX) 

Punti 06 

Certificazioni linguistiche di livello minimo B 1 del QCER  (si valuta 

un solo titolo)  

Punti 06 

 

 

mailto:%20meis00300q@pec.istruzione.it
mailto:%20meis00300q@pec.istruzione.it
http://www.liceosciasciafermi.edu.it/


 

C. Esperienze lavorative e/o professionali 
Punteggio 
Previsto 

Max Punti 30 

Avere partecipato alle attività (documentate) della rete delle scuole 

dell’Area interna Nebrodi  

Punti 20 

 

Esperienze lavorative e/o formative in progetti PON – POR – IFTS 

(massimo n. 5 esperienze) 

Punti 02 x 

Progetto 
 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nei curriculum e di 

richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi. 

 

 
Art. 7 Graduatoria 

 
Il Dirigente Scolastico della scuola capofila della rete delle scuole dell’area interna dei Nebrodi provvederà 

alla comparazione dei curricula e all’attribuzione dei relativi punteggi al fine di definire la graduatoria degli 

ammessi secondo l’ordine del punteggio attribuito a ciascun partecipante. 

 
A parità di punteggio, precede il candidato più giovane di età. 

La graduatoria è immediatamente efficace dal momento della sua pubblicazione mediante affissione all’albo 

on line. Verrà altresì pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto Scolastico www.liceosciasciafermi.edu.it 

 
Il RUP del progetto “AINEB 50 Living Lab Nebrodi – Creazione di ambienti di innovazione aperta: living 

e fab lab” provvederà all’adozione degli atti conseguenti e alla sottoscrizione dei contratti individuali 

secondo l’ordine del punteggio di cui alla graduatoria. L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola 

candidatura. 

Il difetto dei requisiti prescritti rappresenta causa di esclusione dalla graduatoria e costituisce causa di 

risoluzione del contratto, ove già perfezionato. 

 
Art. 8 Conferimento degli Incarichi 

 
Tutti i candidati risultati idonei saranno inseriti nella graduatoria di referenti che avrà durata fino al termine 

dei Lavori del progetto “AINEB 50 Living Lab Nebrodi – Creazione di ambienti di innovazione aperta: 

living e fab lab”, salvo proroghe legate all’attuazione del suddetto. 

A seguito dell’individuazione del personale sulla base dei titoli dichiarati, si procederà all’assegnazione 

dell’incarico. Nel caso in cui il soggetto prescelto rinunci all’incarico, si provvederà ad incaricare il 

candidato in posizione immediatamente successiva. 

 

 

 
Art. 9 Tipologia del Rapporto e Modalità di Svolgimento 

dell’Incarico 

 
La durata del Contratto sarà strettamente connessa con la durata del progetto AINEB 50 Living Lab Nebrodi 

– Creazione di ambienti di innovazione aperta: living e fab lab”. Lo svolgimento dell’incarico è comunque 

subordinato al mantenimento dei requisiti di cui al presente avviso. 

Il personale dovrà fornire direttamente la prestazione pattuita. Il personale avrà accesso alle strutture, 

secondo le necessità di volta in volta emergenti, allo scopo di meglio conseguire gli obiettivi connessi alla 

prestazione, che sarà comunque resa in coerenza alla natura non subordinata dell’incarico. Il personale si 

impegna a mantenere riservati i dati e le informazioni di cui entra in possesso svolgendo l’attività in 

questione, di non divulgarli e di non farne oggetto di sfruttamento. Il personale opererà con la diligenza 

richiesta dalla natura dell’incarico, facendo uso della propria professionalità, che non subirà 

condizionamenti o limitazioni da parte del Committente, nel rispetto delle normative applicabili in materia. 

 
 

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/


Art. 10 Informativa 

 
Ai sensi delle disposizioni normative vigenti, i dati personali forniti dai candidati saranno utilizzati dagli 

Istituti scolastici, per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati presso banche dati cartacee e 

informatizzate anche successivamente all'eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per finalità inerenti 

alla gestione del rapporto medesimo. 

 
Art. 11 Disposizioni Finali 

 
L’attivazione dei rapporti di lavoro derivanti dal presente avviso sono strumentali alle specifiche esigenze 

ed agli obiettivi individuati nel Progetto AINEB 50 Living Lab Nebrodi – Creazione di ambienti di 

innovazione aperta: living e fab lab”. 

 

Qualora detti finanziamenti, venissero interrotti, si procederà alla risoluzione degli incarichi già sottoscritti, 

salvo il compenso maturato per il lavoro svolto. In ogni caso, i candidati di cui presente avviso, non avranno 

nulla a pretendere dagli Istituti Scolastici in particolare non avranno diritto ad alcun ristoro economico, né 

a titolo di indennizzo, né a titolo di risarcimento, né a qualsivoglia ulteriore titolo, anche nell’ipotesi in cui, 

per qualsiasi ragione, non si procedesse alla stipula dei contratti. 

 
Tutte le comunicazioni inerenti il presente Avviso saranno rese note esclusivamente mediante pubblicazione 

sul sito www.liceosciasciafermi.edu.it 

 
Per tutto quanto non contemplato nel presente avviso, si rinvia alla normativa vigente in materia. 

Responsabile del trattamento dei dati di cui al presente procedimento è il  Dirigente Scolastico della scuola 

capofila della rete delle scuole dell’area interna dei Nebrodi. 
Norme di salvaguardia 

Il presente avviso non vincola, in alcun modo gli Istituti Scolastici; 

Il presente AVVISO può essere modificato, sospeso o revocato per esigenze amministrative e giuridiche da 

parte dell’Amministrazione, senza che i Candidati che abbiano presentato istanza possano accampare alcuna 

pretesa. 

 
Per qualsiasi informazione o chiarimento, gli uffici dell’Istituto Scolastico  sono a disposizione negli orari 

d’ufficio ai seguenti recapiti: 0941 - 701720      

 
Luogo e Data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/


Allegato 1 

 

AVVISO INTERNO, RISERVATO AL PERSONALE DELLE SCUOLE DELLA RETE 

DELL’AREA INTERNA NEBRODI, PER LA SELEZIONE DI N. 9 DOCENTI TUTOR PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI INTERNI PER L’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO “AINEB 50 LIVING LAB NEBRODI – CREAZIONE DI AMBIENTI DI 

INNOVAZIONE APERTA: LIVING E FAB LAB” A VALERE SULL’AZIONE 

1.3.2 “SOSTEGNO ALLA GENERAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE A SPECIFICI 

PROBLEMI DI RILEVANZA SOCIALE, ANCHE ATTRAVERSO L’UTILIZZO DI AMBIENTI 

DI INNOVAZIONE APERTA COME I LIVING LABS”, IN ATTUAZIONE 

DELLA STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE INTERNE (SNAI). 

 

 
Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S Sciascia 

meis00300q@istruzione.it 

meis00300q@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Il sottoscritto: 

 
 

Cognome  Nome , 
 
 

Codice Fiscale:   Partita I.V.A.   
 
 

E-Mail:   

 
 

PEC:   
 

 
Telefono:  Cellulare:   

 
 

nato a , il  / /  e 

residente a  CAP , 

via n.  , 

 
 

Consapevole di quanto prescritto dall’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000 n° 445 sulla responsabilità 

penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità: 

 
Chiede 

di essere ammesso a partecipare all’avviso pubblico

mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:%20meis00300q@pec.istruzione.it
mailto:%20meis00300q@pec.istruzione.it


AVVISO INTERNO, RISERVATO AL PERSONALE DELLE SCUOLE DELLA RETE 

DELL’AREA INTERNA NEBRODI, PER LA SELEZIONE DI N. 9 DOCENTI TUTOR PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI INTERNI PER L’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO “AINEB 50 LIVING LAB NEBRODI – CREAZIONE DI AMBIENTI DI 

INNOVAZIONE APERTA: LIVING E FAB LAB” A VALERE SULL’AZIONE 

1.3.2 “SOSTEGNO ALLA GENERAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE A SPECIFICI 

PROBLEMI DI RILEVANZA SOCIALE, ANCHE ATTRAVERSO L’UTILIZZO DI AMBIENTI 

DI INNOVAZIONE APERTA COME I LIVING LABS”, IN ATTUAZIONE 

DELLA STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE INTERNE (SNAI). 

 
DICHIARA 

• La Cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

• Il Godimento dei diritti civili e politici; 

• Di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di sicurezza e di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

 

• Di avere il possesso dei requisiti specifici, di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

• Che i recapiti per eventuali comunicazioni successive alla presentazione della presente domanda di 

partecipazione sono: 

Nome 

destinatario  
 

Indirizzo (via, n., città, cap., prov.)   
 

Tel.  /   
 

Cell.  /   
 

e- mail   , 

PEC  ; 

• Di avere preso visione integrale dell’Avviso Pubblico e di accettare tutte le norme in esso 

contenute; 

 

• Di essere a conoscenza che tutte le informazioni saranno pubblicate _____________; 

Si autorizza l’Ente, nel rispetto di quanto previsto nelle normative vigenti al trattamento dei propri 

dati personali per le finalità inerenti allo svolgimento della presente procedura. 
 

Luogo e data  Firma   
 

II sottoscritto allega alla presente domanda: 

1. Curriculum formativo e professionale; 

2. Copia di un documento di identità in corso di validità. 

3. Documenti anche sottoforma di autodichiarazione contenenti le esperienze richieste. 


